
72ª feira | 16/Dez/2024 - Edição nº 11798

Secretaria da Comunicação 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 
EXTRATO DO CONTRATO nº 8983/2024 - GMS 
 
Protocolo: 23.082.705-2 

 
Licitação: PE 06/2023 – Ministério  da Gestão e da Inovação em 
Serviços Públicos – UASG 201057 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM 
CONTRATADA: Positivo Tecnologia S.A. 
OBJETO: Aquisição de notebooks de alto desempenho 
VALOR TOTAL: R$ 51.385,00 (Cinquenta e um mil, trezentos e oitenta 
e cinco reais)  
Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2025. Dotação Orçamentária: 
02100.2102.24.122.05.8190 – 4490.5235  
Autorizado por: Sr. Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-Geral da SECOM, 
em 13/12/2024.  
Assinado em: 13/12/2024 pelo Sr. Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-
Geral da SECOM. 

 
 
 
 

148864/2024

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 
EXTRATO DO CONTRATO nº 9079/2024 - GMS 
 
Protocolo: 23.068.506-1 

 
Licitação: PE 715/2023 – DECON/SEAP 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM 
CONTRATADA: Roost Ltda 
OBJETO: Aquisição de switch gerenciável 48 portas 
VALOR TOTAL: R$ 6.271,99 (Seis mil, duzentos e setenta e um reais e 
noventa e nove centavos)  
Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2025. Dotação Orçamentária: 
02100.2102.24.122.05.8190 – 3390.4006 e 4490.5235  
Autorizado por: Sr. Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-Geral da SECOM, 
em 13/12/2024.  
Assinado em: 13/12/2024 pelo Sr. Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-
Geral da SECOM. 

 
 
 
 

 148940/2024 

Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Família

        

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF – CONTRATO N.° 4686/2024 – PROTOCOLO Nº
20.748.983-2. Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
e  Família  –  SEDEF  e  Universidade  Federal  Do  Paraná.  Objeto:
avaliação do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
elaboração do novo Plano Estadual e desenvolvimento de sistema para
acompanhamento/monitoramento  de  todas  as  ações  e  indicadores
inseridos no Plano Decenal (2024-2033).  Valor total do contrato:  R$
2.110.234,76 (Dois milhões, cento e dez mil, duzentos e trinta e quatro
reais  e  setenta  e  seis  centavos).  Dotação  Orçamentária:
06166.6166.08.243.29.8418  –  Gestão  Administrativa  -  SEDEF,
Natureza  da  Despesa:  3390.3900  – OST  –  Pessoa  Jurídica;
Subelemento:  3905  –  Serviços  Técnicos  Profissionais Fonte:  761.
Vigência: 11/12/2024 a 10/12/2029. Autorizo: 18/07/2024. Curitiba, 12
de dezembro de 2024. Rogério Helias Carboni Secretário – Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Social e Família.

148265/2024

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável 

 
 

     
  

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2023-

GMS 2557/2023 
 
Protocolo nº 22.637.865-0 
OBJETO: Acréscimo de 25% ao valor do Contrato nº 4/2023-GMS 
2557/2023, de prestação de serviços de abastecimento de água potável 
e dos serviços de esgotamento sanitário, celebrado entra esta Secretaria 
de estado do Desenvolvimento Sustentável e a Companhia de 
Saneamento do Paraná-SANEPAR. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6902.18.122.23.8281 
DESPESA: 3.390.3904 – FONTE: 500 
AUTORIZAÇÃO: 12/12/2024 
 
 
 

 

148546/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SEEC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA

PROTOCOLO: 23.151.631-0.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº 27/2024 – SEEC.
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e LBSX COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.252.693/0001-
60.
OBJETO: Aquisição de café para a SEEC e suas entidades vinculadas, através 
de uma compra direta.
VALOR TOTAL: R$ 24.672,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais).
AUTORIZADO EM: 12/12/2024 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira Ferreira, 
Secretária de Estado da Cultura.

148326/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SEEC
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO, com base no Artigo 13, inciso VIII, do Decreto Estadual n.º 
10.086/2022, o seguinte processo:
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica n.º 03/2024 – GMS
PROTOCOLO: 22.931.687-7.
OBJETO: Prestação de serviço de confecção de medalhas com fita, estojo, 
certificado, envelope e sinete através de dispensa eletrônica, destinadas à Secretaria 
da Cultura do Estado do Paraná, para o reconhecimento de Mérito cultural das 
pessoas físicas e jurídicas que tenham contribuído com a prestação de serviços que 
geraram algum tipo de desenvolvimento na área cultural.
VENCEDORA DO LOTE 1: MARISCAL SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, 
CNPJ: 43.538.840/0001-15.
VALOR ARREMATADO LOTE 1: R$ 22.920,94 (vinte e dois mil, novecentos 
e vinte reais e noventa e quatro centavos).
VENCEDORA DO LOTE 2: MATHEUS HENRIQUE DA SILVA, CNPJ: 
50.155.144/0001-95.
VALOR ARREMATADO LOTE 2: R$ 6.149,95 (seis mil, cento e quarenta e 
nove reais e noventa e cinco centavos).
LOTE 3: Fracassado.

Curitiba, 13 de dezembro de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

148665/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SEEC

HOMOLOGO, com base no Artigo 13, inciso VIII, do Decreto Estadual n.º 
10.086/2022, o seguinte processo:
PROTOCOLO: 22.202.828-0.
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica – n.º 006/2024.
OBJETO: Aquisição de motor para portão eletrônico deslizante, Peccinin Super 
Flash 1/2 HP, com controles, a fim de atender a demanda da Secretaria da Cultura 
do Paraná.
VENCEDORA DO CERTAME: MARA SILVIA WEHRMANN DE SOUZA, 
CNPJ 53.510.697/0004-07.
VALOR ARREMATADO: R$ 1.140,00 (mil, cento e quarenta reais).

Curitiba, 13 de dezembro de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

148805/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SEEC

HOMOLOGO, com base no Artigo 13, inciso VIII, do Decreto Estadual n.º 
10.086/2022, o seguinte processo:
PROTOCOLO: 22.299.904-9
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica – n.º 007/2024.
OBJETO: Aquisição de lâmpadas 18W e lâmpadas bulbo led 9W para atendimento 
da SEEC e suas unidades.
VENCEDORA DO CERTAME – LOTE 1: VOGLIO IMPORTADORA E 
EXPORTADORA E REP. LTDA, CNPJ 47.171.447/0001-97.
VALOR ARREMATADO LOTE 1: R$ 5.330,00 (cinco mil, trezentos e trinta 
reais).
VENCEDORA DO CERTAME – LOTE 2: HIDROTAIPAS MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CNPJ 11.976.887/0001-74.
VALOR ARREMATADO LOTE 2: R$ 300,00 (trezentos reais).
VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 5.630,00 (cinco mil, seiscentos e trinta reais).

Curitiba, 13 de dezembro de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

148953/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 81937724
Documento emitido em 16/12/2024 12:13:51.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11798 | 16/12/2024 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


